(Translation: Be it known to those present and to those
to come, what I, Ivo de Verdon have given and ceded, and
I have confirmed by this paper to Henry de Verdon, the
younger and to his heirs, one bovate of land with all
appurtenances in the vill of Bidulf, that is, that which [
purchased from Henry Franceys son of Ralph de Astbury,
to have and to hold by him and his heirs and assigns
freely, quietly and honorably, in the wood and the plains,
in the meadows and pastures, in the mills and in all other
places and free communities as the deed from Lady Alina
de Dorlaston intends, which she made with Ranulf the
father of the aforesaid Henry and with his heirs in return
for his homage and service, and as the deed of the afore-
said Henry likewise intends. In return he himself and his
heirs and assigns shall pay to me and my heirs 224d. to
wit from Thomas de Leighton and Felicia his wife and
their heirs three quadrantes (34d.) and Thomas son of
Roger de Bidulf and his heirs 34{d at the feast of Saint
Michael and he will pay the remaining 34d. tendering
gervice at Alton Castle at the feast of Saint Andre for all
secular services and demands. For this gift and conces-
sion, however, the aforesaid Henry de Verdon gave to me
3 marcag and dimidiam in Silver. Truly I, Ivo, and my
heirs will warrant the aforesaid bovate of land with its
appurtenances to the aforesaid Henry and to his heirs
and assigns against all men and women forever. In wit-
ness to these things I have affixed my signature to this
paper. Witnesses: Ivo de Walton, Robert Mareschall of
Aston, Roger son of Hervey de Derlaston, William son of
Simon of the same place, Thomas son of Henry de Bidulf,
William de Knipersley, Stephan son of Siward de Bidulf,
Richard of the grove of the same place, and others.)

(1244-50) Notum sit omnibus presens scriptum visuris
vel audituris quod cum lis mota esset inter Henriecum de
Verdon sequelam curie sue exigentem (demanding suit of
court) ex una parte et Thomam filium Rogeri de Bidulf

resistentem ex altera; eadem lis in hunc modum quievit
Videlicit, quod predictus Henricus remisit et quietams-
clamavit omnimodam sequelam curie pro se et pro here
dibus suis predicto Thome et heredibus suis; salvis tamen
predicto Henrico et heredibus suis de dicto Thome et
heredibus suis duabus sequelis per annum, una videlicet
proxima post festum Sancti Michaelis et alia proxima
post Pascha salve etiam dicto Henrico et heredibus suls
sequela curie sue de dicto Thome de heredibus suis 81
forte contmglt quod breve Domini Regis fuerlt in dicta
curia (if it happen that the king’s writ be in the said
Court) donec breve terminetur. Salva etiam dicto Hen~
rico et heredibus suis de dicto Thome et heredibut suis
sequela curie sue si aliquis liber homo de curia fuerit in
curia placitatus et allegaverit se nolle subire judicium sine
presencia parium suorum, et etiam si aliquid judicium
in dicta curia positum fuerit in respectum per forciamen-
tum (deforcement), Ad omnes predictas sequelas dictus
Thomas et heredes sui, per se aut per racionabilem aturni-
atum suum, et per racmnabllem summonicionem, con-
parebunt. Pro hac autem remissione et quxetaclamatlone
dedit dictus Thomas dicto Henrico unam dimidam mar-
cam argenti, Et ut hec conventio et quxetaclamacm robur
firmitatis in perpetuum optineat utrigue illorum sigillia
suis utrimque appositis hoc presens scriptum robora-
verunt. Hiis testibus, Domino Ricardo de Draycoht,
Ricardo de Venablis, Roberto Marescallo, Yvonne de
Waletona, Roberto de Chavernes (Charnes), Eudone de
Titnihouir (Tittensor), Galfrido de Waletona, Rogero
filio Hervici de Derlastona, Willielmo filio Simonis de
eadem, et multis aliis. [Staff. Hist. Col., vol. 1911, page
418-419 & vol. 2, page 14.]